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(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg forstår slet ikke den sidste afrunding på fru 
Antonsens spørgsmål. 

Kl. 17.15 
Det Radikale Venstre forbeholder sig retten til 

at gå i valgkamp på vores politik, og vi forbehol- 
der os retten til at forhandle politik bagefter -  et 
valg, så enkelt er det. Og vi går ikke ind og legi- 
timerer hverken de familiesammenføringsregler, 
der findes i dag, eller et skattestop. Det kan vi 
ikke. Det er lodret imod al sund fornuft, en so- 
cial holdning i et globaliseret Danmark, der skal 
konkurrere i en globaliseret verden. Så det er 
selvfølgelig meget alvorligt, det her. 

Men det er mindst lige så alvorligt, at det 
danske folkestyre er blevet indrettet på en måde, 
der gør, at der er visse temaer, der simpelt hen 
på forhånd er sat hen i et hjørne, og som ikke 
kan diskuteres. Der er rigtig mange vælgere, 
også blandt Venstres vælgere, som egentlig ger- 
ne så nogle andre politikker på de her områder. 
Jamen altså, jeg får jo henvendelser fra nogle af 
dem, det må jeg sige. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Vi har danmarkshistoriens største kommune- 
budgetter, og det har vi jo bl.a. i kraft af, at sta- 
ten betaler for skattestoppet. Og kigger vi så lidt 
på forslaget til vedtagelse, som De Radikale 
også står bag ved, så står der i den første pind, at 
man vil sikre kommunerne og regionerne til- 
strækkelige midler, underforstået forøgede mid- 
ler ud over de budgetter, der allerede ligger nu, 
og så er spørgsmålet: 

Hvis De Radikale i dag var med i en regering, 
hvor mange flere penge ville De Radikale så sæt- 
te af til kommunerne i dag, for de beløb, der har 
været meldt ud, er omkring 3-4 mia. kr., og en 
vækstprocent på omkring 2-3? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg ved ikke, om jeg egentlig ville arte mig så 
meget anderledes, end den nuværende regering 
gør. Den nuværende regering er jo på sin vis me- 
get large indimellem, ser gennem fingre med, at 
budgetterne overskrides i kommunerne og regi- 
onerne, bevilger ekstra penge sådan hen igen- 
nem året og fraviger sine egne målsætninger for, 
hvor meget væksten kan stige. Så jeg anerken- 
der, at det er svært at styre det her. 

Jeg synes, at vi gjorde os mange bestræbelser 
i 1990'erne, og jeg synes, at der sådan set også 
gøres hæderlige bestræbelser her på den side af 
1990'erne -  efter år 2000. Og jeg synes, at rege- 
ringen er hyklerisk, når den skoser de forslag, 
der er kommet fra bl.a. Socialdemokraterne, for 
regeringen holder ikke sine egne måltal. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Den del af svaret, som også gik på, at De Radi- 
kale ikke sådan umiddelbart ville handle ret me- 
get anderledes end den nuværende regering, er 
jo lidt interessant. Så undrer jeg mig endnu en 
gang over den allerførste pind i forslaget, at 
man lægger op til at forøge midlerne. Det hæn- 
ger ikke rigtig sammen. Hvordan falder det så i 
øvrigt sammen med udmeldingen fra Det Radi- 
kale Venstre om, at man vil den anden vej? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det er, fordi det, som regeringen gør forkert, og 
som jeg er uenig med regeringen i, er, at regerín- 
gen skaber nogle forventninger, som øger for- 
ventningspresset fra borgerne, uden at kommu- 
nerne får mulighed for at honorere det forvent- 
ningspres. 

F.eks. går regeringen til valg på at bruge det 
råderum, den selv har defineret, til bestemte op- 
gaveløsninger. Det vil sige, at kommunerne 
overhovedet ikke har nogen bevægelsesfrihed, 
og det er Det Radikale Venstre meget imod. Det 
gør, at kommunerne for at skabe et råderum til 
f.eks. at flytte midler fra et sted, hvor der er fal- 
dende børnetal, hen til et andet sted, hvor der er 
stigende børnetal, kommer ud i nogle besparel- 
sesrunder, fordi de har kniven på struben. Der er 
al for lidt bevægelsesfrihed i kommunerne. 

Jeg ville heller aldrig nogen sinde som mini- 
ster have indgået en aftale -  og jeg forstår ikke, 
at KL har gjort det -  hvor man lægger engangs- 
udgifter til kommunesammenlægninger ind un- 
der den driftsramme, som kommunerne har til 
de almindelige driftsopgaver. Det synes jeg er 
totalt tåbeligt. 

Så der er nogle lækager i det, regeringen har 
gjort, som gør, at kommunerne fortjener en bed- 
re behandling end den, de får. 

(Kort bemærkning). 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg synes nu, fru Marianne Jelved kryber uden- 
om, når der bliver spurgt til, præcis hvor mange 


